
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VILLA MINOZZO 
Corso Prampa, 11 - 42030 VILLA MINOZZO (RE) tel.0522/801115 – 0522/525241 

Indirizzo e-mail: reic842004@istruzione.it – pec reic842004@pec.istruzione.it 

C.F.80013950359 - Codice Univoco Ufficio UFVL9Y - www.icvillaminozzo-re.edu.it 

 

 
All’albo online dell’Istituto 

Sezione Amministrazione Trasparente 

Agli atti  

 

 

 

OGGETTO:  Decreto istituzione corso formazione rivolto al personale docente di scuola Primaria 

dell’I.C. di Villa Minozzo (RE) e dell’I.C “Ugo Foscolo” di Toano (RE), dal titolo: “Buone pratiche 

di valutazione: valutare per insegnare bene - Valutazione dell’apprendimento o valutazione per 

l’apprendimento? - La dimensione formativa della valutazione attraverso il feedback ad alunni e 

famiglie. 

 

 

VISTO  il CCNL 2007 art. 26-27 e dal 63 al 68  

VISTA  la legge 107/2015 art 1 comma 124  

VISTO  il Piano Triennale della Formazione docenti allegato al PTOF  

VISTO il calendario degli impegni e delle attività previste di inizio anno scolastico 2022/23 

relativo all’organizzazione di attività di aggiornamento e formazione di Ambito e di 

Istituto 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DECRETA 

 

l’istituzione di un corso di formazione sulla valutazione (O.M. 172 del 4.12.2020) rivolto al personale 

docente di scuola Primaria dell’I.C. di Villa Minozzo (RE) e dell’I.C “Ugo Foscolo” di Toano (RE), 

dal titolo: “Valutazione dell’apprendimento o valutazione per l’apprendimento?”: La dimensione 

formativa della valutazione attraverso il feedback ad alunni e famiglie. 

  

Durata:  

n. 3 incontri della durata complessiva di n. 8 ore frontali, oltre a n. 4 ore di progettazione e 

documentazione in capo all’esperto formatore per complessive n. 12 ore. Le attività si 

svolgeranno in presenza presso il Cavolaforum di Cavola, secondo il seguente calendario degli 

incontri: 

 

Data Argomento generale Ore Sede componenti 

20/02/2023 
 
LEZIONI IN PLENARIA 

Esempi pratici di valutazione 

in itinere e finale: errori più 

comuni, indicazioni per la 

formulazione.  

 

3,00 

Cavolaforum 

Docenti scuola 

primaria dell’I.C. 

di Villa Minozzo 

RE e dell’I.C. di 

Toano RE 

27/02/2023 2,30 

01/03/2023 2,30 

 

Obiettivi generali:  

­ condividere modalità per formulare giudizi descrittivi sulla base delle quattro dimensioni che 

caratterizzano l’apprendimento in modo da fornire un feedback agli alunni; 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

40
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI

mailto:reic842004@pec.istruzione.it
http://www.icvillaminozzo-re.edu.it/


­ favorire la riflessione sulle modalità di valutazione e progettazione didattica in atto 

nell’istituto e acquisire maggiore consapevolezza nelle scelte didattiche per superare la logica 

del “programma” verso capacità di scelte intenzionali e azioni progettuali collegiali; 

­ sollecitare un approccio professionale improntato alla ricerca e sperimentazione metodologica 

partire dalle esperienze e dalle procedure già praticate in merito a valutazione e progettazione 

­ valorizzare e rileggere in chiave innovativa l’esistente, motivare gli insegnanti circa aspetti 

professionali da mettere in campo; 

­ fornire esempi e strumenti per la valutazione e la progettazione per facilitare l’applicazione 

didattica in classe. 

 

 

Tematiche: Lezione in plenaria – interattiva:  

­ Verifica/valutazione/Competenze: imparare dalla confusione e dagli equivoci. 

­ Perché osservare?. Le dimensioni dell’apprendimento in ottica valutativa. Metacognizione e 

riscontri valutativi per gli alunni. 

­ Dalle pratiche didattiche alle prove valutative. Comunicare la valutazione ai diversi 

soggetti. 

  

 

Modalità svolgimento incontri:  

In presenza presso la sede di Cavolaforum – Cavola di Toano (RE) 

 

 
Relatori: Dott.ssa Montanari Lorenza 

 

 

 

 

 

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO      

            Dott.ssa Morena Bizzarri 

R
E

IC
84

20
04

 -
 A

A
8D

C
E

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
06

40
 -

 1
6/

02
/2

02
3 

- 
V

I.2
 -

 U

Firmato digitalmente da MORENA BIZZARRI


		2023-02-16T10:59:24+0100
	MORENA Bizzarri




